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KÖZGYŰLÉSI BESZÁMOLÓ 

2026. március 28. 

 

Tisztelt Egyesületi Közgyűlés, kedves tagtársaim, tisztelt Hölgyeim és Uraim! 

A Karácsony Sándor Pedagógiai Egyesület 2026. évi hagyományos, tavaszi 

nagyrendezvényének megnyitásakor őszinte bizalommal és megbecsüléssel köszöntöm 

valamennyi kedves vendégeinket; köszönöm, hogy elfogadták az elnökség meghívóját és 

személyes jelenlétükkel emelik közgyűlésünk rangját! 

  

Ebben a körben közismert, hogy minden évben megtaláljuk a módját annak, hogy 

különböző szervezeti keretek között (egy-egy emlékülésen, kiállításon vagy más fórumon) 

megidézzük névadónk életművének egy-egy máig ható szellemi üzenetét. Bizonyára 

emlékeznek rá, hogy tavaly ilyenkor a mai tanácskozásunk levezető elnöke, Fülöp Mihály 

úr ismertette Dr. Kovács Teofilnak, a Debreceni Református Kollégium tudományos 

főmunkatársának a Karácsony -hagyaték feldolgozásáról készült összeállítását  

 

Az idén sem törhetjük meg ezt a hagyományt, annál is inkább, hogy éppen 135 éve, 1891-

ben született Földesen a később nagy ívű pedagógiai pályát teljesítő Karácsony 

Sándor. A kurális nemesi hagyományokkal rendelkező szülőfalujának népiskolájában 

ismerkedett meg a helyi kis autonómiák demokráciájának erejével, szerepével. 1902-től a 

Református Kollégium kisdiákja lett és környezete hatására már alig több, mint 10 

évesen rájött, hogy őbelőle csakis tanár lehet. Amint tudjuk, így is történt: I. világháborús 

hadirokkantként fejezte be felsőfokú tanulmányait, majd Grazban, utána Budapest-

Józsefvárosban a Zrínyi Miklós Gimnáziumban tanított, de emellett Földesen olyan 

kísérleti parasztiskolát szervezett, amelynek szegénysorsú tanulói sikeres vizsgát tettek 

a gimnázium első osztályos tananyagából. Ezzel is bizonyította hitvallását, amelyet e 

szavakkal hagyott az utókorra: „…a pedagógusnak egyetlen karizmája van: a jövőbe vetett 

hit optimizmusa.” A Magyar Tudományos Akadémia etimológiai szótári bizottságának 

munkatársa, az Erő című diák folyóirat szerkesztője, a Keresztyén Ifjúsági Egyesület 

vezetője, illetve a Magyar Cserkész Szövetség országos társelnöke volt. Fiatalon szerzett 

három doktorátusi címet a Debreceni Egyetemen, amelynek előbb magántanára, majd 

nyilvános rendes tanára, a pedagógia professzora lett. Országos elismerést kiváltó 

visszhangja volt az 1943-as balatonszárszói konferencián „A magyar nevelésről” 

elhangzott beszédének, amelynek egyes elemeit még ebben az évben szélesebb körben, 

írásban is ismertetjük majd a Visszapillantás címmel tervezett kiadványunkban (erre a 

továbbiakban, munkatervünk ismertetése során visszatérek). 
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Tisztelt Közgyűlés! 

Jó érzéssel osztom meg a jelenlévőkkel azt a tényt, hogy az idei nagyrendezvényünket – 

Karácsony Sándor születésének 135. évfordulója mellett - kettős jubileum övezi: 

• Egyfelől éppen három évtizede, 1996-ban hívta életre Ungvári János azt az 

Emlékbizottságot, amely az első méltató rendezvényét Sári Gusztáv tanár, 

igazgató, tankönyvszerző és vezető szakfelügyelő tiszteletére szervezett. Az ő egykori 

iskolája a 2000/2021. tanévben vette fel a nevét és a negyedszázados jubileum 

tiszteletére 2025 november 20-án Kabán – mintegy 100 külső vendég jelenlétében – 

szakmai napot tartott. Az egész napos, rendkívül sokrétű programról az intézmény 

Tarkabarka címet viselő diákújságja különszámában részletesen beszámolt, ami 

egyesületünk honlapján is olvasható. Az említett bizottság később még további húsz, 

a szakma által elismert emlékülést tartott, majd 1998-ban -15 alapító tag közös 

szándéka és együttműködése eredményeként – létrejött a mai szervezetünk jogelődje, 

a HB Megyei Neveléstörténeti Egyesület.  A Megyei Bíróság korabeli végzése 

szerint az egyesület célja „pedagógusok életútjának megörökítése, pedagógiai 

események, intézmények történetének kutatása, az iskolai élet helyzetének jelzése.”  

• Az idei jubileum másik eleme éppen ennek a célrendszernek a teljesítésével függ 

össze, ugyanis a példaadó köznevelési, szakképzési és felsőoktatási pedagógus-

teljesítmények megörökítését szolgáló kiadványunk, a Pedagógusok 

arcképcsarnoka XXV. emlékkötetének megjelentetésére készülünk ebben az évben. 

Gratulálok azoknak a máig köztünk lévő tagjainknak, akik közvetlen, személyes alakítói, 

résztvevői voltak a két jubileumi eseménysornak és őszintén kívánom, hogy ezek a kerek 

évfordulók adjanak erőt, elkötelezettséget ma is mindenkinek egyesületünk további 

működéséhez! 

 

Kedves Tagtársaim, kedves Kolleganők és Kollegák! 

Az idei elnöki értékelő összegzés két részből épül fel:  

• először a 2025. március 29-i közgyűlés határozatainak végrehajtásáról, az éves 

munkaterv hagyományos elemeinek teljesítéséről – benne a Pedagógusok 

arcképcsarnoka XXIV kötete alkotási folyamatáról, szervezeti életünkről és egyéb 

tényezőkről - szólnék, 

• azt követően szeretném részleteiben is bemutatni egyesületünk 

tevékenységrendszerének azokat az új vonásait, amelyeket 2025-ben első ízben 

valósítottunk meg. 
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1. A KSPE 2025. évi munkatervi programjának teljesítése; a feladatellátás 

tradicionális elemeinek megvalósítása 

A 2023-ban megváltozott személyi összetételű elnökség alapvető kötelezettségének 

tekintette, hogy biztosítsa az egyesület törvényes működésének valamennyi feltételét, 

ily módon teljesítse a 2025. évi közgyűlési határozatokat. Mivel a jogszerűséget 

biztosító tényezők megteremtése (az Alapszabály módosítása és bírósági jóváhagyása, 

az éves adóigazolás beszerzése, a módosított banki kapcsolatrendszer működtetése, az 

Ügyfélkapu+ létrehozása) - részben könyvelői közreműködéssel - már korábban 

megtörtént, ilyen lépéseket nem kellett tennünk.  A működés folyamatát a következő 

tényezők jellemezték: 

• Mindkét hagyományos nagyrendezvényünket ebben az impozáns környezetben 

tarthattuk, amiért ismételt köszönetet mondunk Dr. Páles Zsolt úrnak, a DAB 

elnökének és a titkárság munkatársainak. Az éppen egy éve, március 29-én tartott 

közgyűlésnek, illetve az október 11-i emlékkötet-bemutatónak a látogatottsága 

megnyugtató volt: mind az egyesületi tagok, mind az arcképvázlat-hozzátartozók 

jelenléte kellő érdeklődésről tanúskodott. Joggal állapíthatta meg visszatekintő 

értékelése során az elnökség - amit a hivatalos jegyzőkönyvek is rögzítenek – hogy a 

közvetlen szóbeli, illetve utólagos írásbeli visszajelzések a résztvevők egyöntetű 

elégedettségét bizonyították. Ebben szerepe volt az elnökségi tagok és a tagcsoport-

vezetők elkötelezett, segítőkész szervező-előkészítő tevékenységének, amiért a 

mostani összegző értékelés során is köszönet és elismerés illeti őket.  

• A KSPE szervezeti életét illetően több tényezőt emelhetünk ki.   

o Az elnökségi ülésekre február 12-én, április 23-án, június 25-én, november 5-én 

és - évzáró jelleggel – december 10.én került sor. Ezeken a megbeszéléseinken 

fenntartottuk a 2024-ben már bevezetett, kibővített létszámú munkaformát, ami a 

szerkesztőségi, felügyelő bizottsági tagok és a tagcsoport-vezetők együttes 

jelenlétét jelentette. Az információcsere, a kölcsönös tájékoztatás/tájékozódás és 

eseti személyes köszöntés szempontjából a 2025-ös év tapasztalatai megerősítik 

ezt a megoldást, hiszen konstruktivitás, érdemi véleménycserék, viták jellemezték 

tanácskozásainkat. Így került sor olyan javaslatok felvetésére is, amelyek végül 

bekerültek a 2026. évi egyesületi munkatervbe is. Továbbfejlesztést jelenthet, 

ha a továbbiakban egy-egy szűkebb körű előzetes előkészítő egyeztetést tartunk 

néhány elnökségi taggal, illetve hivatalosan is az elnökség tagjává választjuk 

Tokai Istvánnét a gazdasági feladatok ellátására. 

o Fontos jellemzője volt szervezeti életünknek, hogy – elnökségi tagok 

közreműködésével és tagcsoport-vezetőink hatékony segítségével - az év elejére 

sikerült pontos tagnyilvántartást kimunkálni. Az összegzés Janóczki József, 

elnökségi tagunkra hárult, aki ezt Szabó Lászlónéval, Kálmán Antalnéval, Dr. 

Harkányi Károlynéval együttműködve végezte.  Az év során sikerült több 

alkalommal tagfelvétellel erősíteni, némileg fiatalítani szervezetünket. Igaz, 

hogy haláleset, súlyos egészségi probléma vagy egyéb okok miatt voltak személyi 

veszteségeink, de a jelenlegi, 210 főt meghaladó taglétszámunk megnyugtatónak 

mondható, ugyanakkor erről a helyről is kérem a jelenlévőket, hogy további új 

tagok bevonásával is segítsék tevékenységünket. 

o Ide tartozik az az örömteli tény, hogy 2025-ben tovább gyarapodott a székhelyen 

kívüli tagcsoportjaink száma. Az év elején, Gyányiné Székely Viola 
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irányításával jött létre Kabán az a csoport, amely – amint arról a bevezető 

méltatásban már szóltam – november 20-án egész napos, rendkívül igényesen 

tervezett Sári Gusztáv emlékprogramot szervezett. 

Május 21-én – Olajos Istvánné és Olajos István alapos előkészítő munkája révén 

alakult meg a Polgár és környéke tagcsoportunk és ezt erről a helyről is 

elismeréssel köszönöm meg, amelyen a helybeli vendéglátóink mellett személyesen 

részt vett Görbeháza, Újszentmargita polgármestere is. Hozzászólásukkal 

elismerték egyesületünk célrendszerét és még az év során számottevő anyagi 

támogatással is segítették a XXIV. emlékkötetünk kiadását. 

o Helyi kezdeményezésű hagyományápoló rendezvényekre is sor került előbb 

Földesen, majd Nádudvaron és ezeken képviseltettük az elnökséget. A 

Karácsony Sándor munkásságát méltató, Péter Imre elnök úr által gondozott és 

sok éves múltra visszatekintő Földes-i rendezvény szellemisége és évenkénti 

megtartása országos elismerést is megérdemelne, ezért támogatnánk a Magyar 

Értéktárba történő felvételét.  

Nagy sikere volt ez év januárjában a nádudvari állami oktatás 150 éves 

története előtt tisztelgő rendezvénynek, amelynek előkészítésében szervezőként, 

de szerzőként is közreműködött Boros Lajosné tagcsoport-vezetőnk.  A 

„Szülőföldünk, Nádudvar Öröksége és Jövője”, valamint a „Jövő nemzedékéért” 

alapítványok gondozásában megjelent „A múlton épül fel a jelen és a jövő” című 

nívós kiadványukat jó szívvel ajánlom érdeklődő tagjaink figyelmébe. 

o Ugyancsak a szervezeti életünkhöz tartozik, hogy 2025 szeptemberében is sor 

került az egész tagság számára meghirdetett több napos, külföldi 

kirándulásra.  Ezúttal Prága és környéke volt az úti cél és a résztvevők 

egybehangzó véleménye szerint nagyszerűen sikerült az egész program. Az 

előkészítést, a szervezést és a kirándulás vezetését elnökhelyettesünk, Szabó 

Lászlóné végezte, akinek odaadó, felelős munkáját ezen a helyen is őszintén 

megköszönöm. 

o Takarékossági megfontolásból 2025-ben eltekintettünk az előző években bevált 

betekintő/bemutatkozó intézménylátogatásoktól. A döntés megalapozottságát 

tanúsítja, hogy a Pedagógusok arcképcsarnoka XXIV. kötete olyan népszerű volt 

az érdeklődők körében, hogy utólagos pótrendelést kellett adnunk a nyomda 

felé, ami növelte az egyesület kiadásait. 

o Fontos feladatunknak tartottuk továbbra is a folyamatos és megbízható 

egyesületi információcsere, a tagság tájékoztatásának biztosítását, ami  

▪ egyrészt az évek óta elkötelezetten végzett tagcsoport-vezetői tevékenységben 

ölt testet,  

▪ másrészt az értesítések, meghívók, közérdekű dokumentumok elektronikus 

továbbítása, illetve honlapunk naprakész gondozása formájában érvényesül. 

Indokolt tehát, hogy a közgyűlés jegyzőkönyve is rögzítse az    elismerésünket és 

köszönetünket Kovács Andrásnak, Gyula Ferencnének, Raffay Zoltánnénak, 

Juhász Ferencnének, Éles Bélánénak, Lövei Ilonának, Nagyné Lengyel Erikának, 

Zohány Margitnak, Németné Dávid Irénnek, vagyis az úgymond „régi” 

tagcsoport-vezetőknek, illetve informatikus elnökségi tagunknak, Janóczki 

József kollegának. 
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• Külön szólnék a Pedagógusok Arcképcsarnoka alkotási folyamatáról, a XXIV. 

kötet kiadásáról 

Az Alapszabály az egyesületi célrendszer első elemeként rögzíti, hogy az 

alapfeladatot. „…egykori kiváló pedagógusok, illetve tágabb értelemben a nevelésben, 

közigazgatásban vagy a nevelők képzésében munkálkodó nagyhatású személyiségek 

életútjának és munkásságának feltárása és megörökítése…”  jelenti. Ennek az igényes 

teljesítése nagyon gondos és összehangolt szerkesztőségi munkát feltételez, amelyet 

mintaszerű elkötelezettséggel teljesítettek az önkéntesen közreműködő tagtársaink. 

Indokolttá teszi ezt az a tény is, hogy a XXIV. kötet anyagainak beérkezése 2025-ben 

is nehézkesen indult, az április végi határidőre nem is teljesült, de júniusra 

megteremtődtek az alapok az újabb kiadvány megjelentetéséhez. A szerkesztőségi 

tagok folyamatos együttműködése, egy-egy kibővített elnökségi ülés önálló 

napirendjeként történt elemző, tervező tevékenység révén lehetővé vált a nyomdai 

megrendelés is, 700 példányos kötetszámmal. amit később 50 példányos 

utánrendelés követett. 

• Hajas Zsuzsa vezető szerkesztő bemutató gondolatait idézve kiemelem, hogy 

a Pedagógusok arcképcsarnoka legújabb kötetében  

o a szerzők négy nemzedék tanársorsát örökítették meg. A legrégebbi 

életrajzok még a pályájukat a 19. század végén kezdő tanáremberekről szólnak, 

a legfrissebbek pedig a 2020-as évtized elején is aktívakról. Körülbelül 140 év 

pedagógiatörténetébe tekinthetünk bele egyéni életrajzi mozaikok által. 

o A 105 szakmai életútból 8 óvónő, 23 tanító, 33 általános iskolai tanár, 

3középiskolai tanár, 6 egyetemi oktató, valamint 1 fő gyógypedagógus 

munkakörben dolgozott, jónéhányan igazgatói-intézményvezetői feladatkört is 

elláttak. 

o A kötetben szereplők közül négyen még a 19. században születtek, az ő 

arcképvázlatukat az Emlékezzünk régiekről rovatban közöljük. 

o Kultúra- és intézményteremtő, kultúramentő és -közvetítő szerepet betöltő 

pedagógusok is szép számmal akadnak kötetünkben, mint ahogy olyanok is, 

akik új iskolatípust vagy képzési modellt hoztak létre. 

o Örömteli, hogy kötetünkben a Kárpát-medence egyre több településéhez 

kötődő pedagóguspályát mutathatunk be, sőt olyanokat is, akik külföldön is 

tanítottak. A könyvünkben szereplő tanárok 91 településen gyakorolták 

hivatásukat. Ezek közül a legészakibb Stockholm, a legdélibb Kolozsvár, a 

legnyugatibb Muraszombat és Szentgotthárd, a legkeletibb Nyírmeggyes és 

Nyírparasznya.  

o Az egyesület honlapján is évente megjelenő köteteinkben 2025 októberétől 

immár 2747 életrajz szerepel. Külön köszönet illeti azon települések 

életrajzíróit, akik idén is szép számmal gyarapították gyűjteményünket. 

Debrecenen kívül Székesfehérvár, Balmazújváros, Mátészalka, 

Hajdúszoboszló, Szarvas, Polgár, Görbeháza, Tetétlen, Karcag, Berettyóújfalu 

pedagógus arcképvázlatai kerültek nagyobb számban archívumunkba. 

• A kötet nem készülhetett volna el a szerkesztőség és 11 lektor együttműködése 

nélkül. Közöttük  állandó tagként biztosította az elsődleges lektorálást és a szerzőkkel 

való kapcsolattartást továbbra is felelősen kézben tartó Dr. Gerencsér Attila, míg az 



 
6 

arcképvázlatok tartalmi, nyelvi véglegesítésében Baloghné Dr. Zsoldos Julianna, 

Jagusztinné Dr. Ujvári Klára, Juhász Ferencné, Juhász Sándorné, Kálmán Antalné, 

Kapronczi Mihályné, Olajos Istvánné, Szabó Lászlóné, Szikszainé Dr. Nagy Irma, 

Veressné Fehér Erzsébet és Janóczki József vállaltak segítő közreműködést; ezért 

mindnyájukat köszönet és elismerés illeti 

• Minden életrajz egy külön világot tár fel, amely a feledés homályába merülne, ha nem 

rögzítenénk és őriznénk nyomtatott formában. Ezért is lett az egyesület jelmondata 

az, hogy ” Az emlékezet értéket ment”, hiszen mi értéknek tartjuk mindazt az 

emberi, pedagógiai munkát, kudarcokon és sikereken átívelő nevelési - oktatási 

folyamatot, amelynek során volt pedagógus társaink teljes személyiségükkel 

formálták a rájuk bízott óvodásokat, iskolásokat, egyetemistákat és felkeltették a 

műveltség, a tudás iránti vágyat, elkötelezettséget tanítványaikban. Köszönet illeti 

ezért az írókat, szerkesztőket, akik díjazás nélkül formálták a beérkező 

fogalmazványokat és gondoskodtak arról, hogy az előző évekhez hasonlóan 2025-ben 

is igényes kiadványt vehetett kezébe az olvasó. 

• Hagyományápolási szándékunk velejárója az is, hogy az emlékkötet átadási 

ünnepségünkön kulturális műsorral igyekszünk kedveskedni a jelenlévőknek.: 

Legutóbb különleges program-elemet tudtunk beiktatni, amelynek előzménye az volt, 

hogy megjelent a 2024-ben elhunyt Várhalmi Ilona arcképvázlata, aki évtizedeken át 

igazgatóhelyettesként vezette az debreceni Ady Endre Gimnázium országos rangú 

drámatagozatát. Ebben segítette őt haláláig a Csokonai Színház művésztanáraként 

Csikos Sándor úr, Kossuth és Jászai Mari díjas Érdemes és Kiváló művész, a Nemzet 

Színésze, aki kérésünkre elvállalta, hogy házastársára, Várhalmi Cilára Ady-

versekkel emlékezik, azt követően pedig a Törös Luca Bella a gimnázium diákja adta 

elő a 200 éves népdal dallamára írt Új vizeken járok című Ady-művet. Igazán 

emlékezetes élményben lehetett része minden jelenlévőnek… 

Szerénytelenség nélkül mondhatjuk tehát, hogy alapfeladatunkat 2025-ben is 

eredményesen teljesítettük, hiszen ismét sikerült olyan pedagógusok életrajzát 

megírni, példaként állítani és közreadni, akik egész életükkel a haladást szolgálták és a 

hatásuk településekre, generációkra mutatható ki. Rendkívül fontos és valóban 

értékmentő tevékenység tehát a Pedagógusok arcképcsarnokának kiadása, 

különösen olyan időkben, amikor az elmélyült tudás és az azt megalapozó önálló 

gondolkodás fontossága és szükségessége sajnos gyakran megkérdőjeleződi 

 

2. Új elemek az egyesület 2025. évi tevékenységrendszerében 

Az eddigiekben áttekintett hagyományos működési jellemzők és eredmények mellett 

szeretném bemutatni azokat az eseményeket, rendezvényeket, amelyek 2025-ben első 

ízben jelentek meg a Karácsony Sándor Pedagógiai Egyesület tevékenységében, 

• A Pedagógusok arcképcsarnokának folyamatos előkészítése, gondozása mellett az 

elnökség arra is gondolt, hogy a múltidézésen túl tájékozódjunk napjaink köznevelés, 

oktatási folyamataiban. Így született meg a pedagógiai szakmai fórumnak 

elnevezett rendezvényünk ötlete, amelynek megvalósításában támogatásra találtunk 

a Debreceni Akadémiai Bizottság részéről. 2025. február 21- re szerveztük meg az 
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első ilyen programot, amelynek témája a pedagógusképzés aktuális jellemzőinek 

áttekintése, míg az előadója Dr. Páles Zsolt professzor úr, a DAB elnöke volt. Az oldott 

légkörű tájékoztató előadás tartalma hiteles, országos és helyi adatokkal 

alátámasztott volt, a hangneme pedig őszinte, nyílt kérdések felvetésére és 

véleményalkotásra késztette a jelenlévő, érdeklődő kollegákat. Köszönettel tartoztunk 

a kiváló előadásért és az utólagos értékelésünk alapján az idén folytatjuk a fórum 

megtartását. 

• A z előző évben született ötlet megvalósításaként került sor 2025. május 21-én az egy 

napos, magunk között „kastélylátogató kirándulásnak” elnevezett programra. A 

rendezvényt nyilvánossá tettük az egyesület valamennyi tagja számára, a helyszíne 

Geszt volt, ahol – több éves munka után - a közelmúltban fejeződött be a Tisza 

kastély és környezetének rendkívül igényes felújítása. A szervező munkát, a program 

előkészítését és vezetését berettyóújfalui tagcsoport-vezetőnk, Gyula Ferencné 

vállalta és végezte mintaszerűen odaadó, segítőkész módon. A részvevők elismerő 

véleményére építve ebben az évben is szeretnénk sikeres kirándulást biztosítani, 

ezúttal Újkígyósra, a Wenckheim kastélyba. A programra a hozzászólások során 

visszatérünk, erre megkérem Gyula Ferencné kolleganőt. 

• Új vonása a 2025. évi, XXIV. emlékkötetünk elkészültének, hogy ezúttal már a 

Pedellus Tankönyvkiadó Kft. szakemberei végezték a tördelő szerkesztést, 

amelynek során érvényesítették a Kapitális Nyomda modern szövegszerkesztői 

elvárásait is. Őszinte köszönet illeti ezért Vágó Lászlóné ügyvezető igazgatónőt és 

munkatársait annál is inkább, hogy folyamatosan kapcsolatot tartottak Hajas 

Zsuzsa vezető szerkesztőnkkel, illetve a nyomda vezetőivel és elősegítették, hogy az 

emlékkötet megújult nyomdatechnikai formában jelenhessen meg. Sikerét 

bizonyította, hogy a megnövekedett érdeklődés miatt pótrendelést is indítanunk 

kellett. 

• Ugyancsak új feladatot jelentett az a tény, hogy 2024-ben elfogyott az a díszes 

emlékplakett-készletünk, amellyel évente elismertük egyesületünk támogatóit és a 

magas szintű munkát végzett tagjaink tevékenységét. Az elnökség döntése alapján 

felkértük Magyar Zita keramikus képzőművészt, hogy készítsen olyan tervezetet, 

amely megújult formában örökíti át a korábbi plakett által kifejezett KSPE-

szellemiséget. A tervezet időben elkészült, azt véleményezték, majd elfogadták az 

elnökség tagjai, így az októberi kötetbemutatón már az új emlékplakettet vehette át 

Németné Dávid Irén kolleganő. 

• Az elnökségi ülések aktivitásár tanúsítják további olyan tényezők is, amelyeknek 

nincsen 2025-ös előzménye és részben összefüggésben vannak a bevezetőben már 

említett kerek évfordulós, jubileumi eseményekkel.  

• Ezek egyike a Magyar Tudományos Akadémia alapításának 200. évfordulója 

tiszteletére rendezett kiállítás, amely   előzetes bejelentkezés alapján - Budapesten, az 

akadémiai székházban tekinthető meg. Elnökségünk tagjaként Raffay Zoltánné 

kolleganő kezdeményezte, hogy a KSPE érdeklődő tagjai nézzék meg a kiállított 

nemzeti értékeinket és már foglalt is időpontot 2026. április 15-ére, ami szerdai 

napra esik. Javasoljuk, hogy azok a tagtársaink, akik szívesen vennének részt a közös 

utazáson és kiállítás-látogatáson, a részletek egyeztetése érdekében vegyék fel a 

kapcsolatot kolleganőnkkel, aki a hozzászólások során ismerteti majd a tudnivalókat. 
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• A másik új tényező egyesületünk 30 éves évfordulójával függ össze. Kálmán 

Antalné elnökségi tagként kezdeményezte, hogy – a korábbiakhoz hasonlóan – az idén 

is készítsünk „Visszapillantás” címmel olyan kiadványt, amely a KSPE elmúlt 10 

éves történetének kiemelhető és megőrzendő eseményeit, élményeit hivatott 

megjeleníteni. Az elnökség egyöntetűen támogatta a javaslatot és Kálmánné Marika - 

Szabó Lászlóné elnökhelyettesünkkel és Baloghné dr. Zsoldos Julianna, dr. Gerencsér 

Attila és Janóczki József közreműködésével – már meg is kezdte a kézirat 

előkészítését. 

• Ehhez kapcsolódik, hogy a Nemzeti Közszolgálati Egyetem Nemeskürty István 

Tanárképző Kara 2025. októberében „Közösségi nevelés, autonóm személyiség 

– Karácsony Sándor tanításai ma” címmel országos konferenciát rendezett 

Budapesten és arra- névadónk tiszteletére – előadóként meghívta egyesületünk 

elnökét is. A megtisztelő felkérést elfogadva megtartottam előadásomat. amelynek „A 

magyar nevelésről” tartott Karácsony-i részét nyilvánosságra hozzuk az említett 

Visszapillantás című kiadványunkban és azt már a XXV. emlékkötettel egyidejűleg 

szeretnénk bemutatni az érdeklődő tagjainknak is. 

• Ebben a részfejezetben kell említenem azt a tényt is, hogy 2025-ben – hosszú, súlyos 

betegsége következtében – elveszítettük Dr. Harkányi Károlynét, aki elnökségi 

tagként sok éven át mintaszerű alapossággal, odaadó segítőkészséggel látta el az 

egyesület gazdálkodási feladatait. Papp Gézáné kolleganő pedig, aki előbb egyesületi 

elnökként, majd Felügyelő Bizottsági tagként is segítette munkánkat, a közelmúltban 

- meggyengült egészségi állapota miatt - mondott le utóbbi megbízatásáról.  

Alapszabályunk előírásai szerint 2026-ban lejár az elnökség mandátuma, ezért annak 

előbb le kell mondania; kérem, hogy erről az egyesületi tagok kézfelemeléssel 

szavazzanak. Köszönöm és megállapítom, hogy a KSPE tagsága 134 szavazattal 

elfogadta a korábbi elnökség lemondását. 

Az említett két kolleganőt egyidejűleg pótolnunk kell és a feladataik ellátására az 

elnökség Tokai Istvánné, illetve Zohány Margit kolleganőket kérte fel. Róluk a 

következőket mondhatom el (melléklet) Kérem, hogy az egyesület tagjai 

kézfelemeléssel szavazzanak a jelöltek megválasztásáról. Köszönöm és megállapítom, 

hogy a KSPE tagsága 134 támogató szavazattal Tokai Istvánnét elnökségi, míg Zohány 

Margitot Felügyelő Bizottsági tagnak megválasztotta. Őszintén gratulálok és 

mindkettőjüknek eredményes munkát kívánok! Ennek megfelelően a továbbiakban 

o a 9 fős elnökséget Dr. Cs. Nagy Gábor elnök, Dr. Gerencsér Attila és Szabó 

Lászlóné elnökhelyettesek, Farkas Jánosné, Fülöp Mihály, Janóczki József, 

Kálmán Antalné, Raffay Zoltánné, Tokai Istvánné, míg 

o a 3 tagú Felügyelő Bizottságot Dr. Király Róbert elnök és Juhász Ferencné, 

Zohány Margit tagok alkotják. 

Kérem, hogy a két testület összetételéről kézfelemeléssel szavazzanak az egyesület tagjai. 

Köszönöm, megállapítom, hogy 134 szavazattal a tagság elfogadta az elnökség és a FB 

további összetételét.  

• Szólnom kell arról az elnökségi kezdeményezésről is, amely arra irányul, hogy a 

közgyűlés 2027. január 1-jei bevezetéssel 3.000 Ft-ban állapítsa meg az éves 

tagsági díjat. Javaslatunk mögött az elmúlt években tapasztalt inflációs jellemzők és 

az a tény húzódik meg, hogy emlékkötetünk 3.500 Ft-os egységáron forgalmazható. 

Kérem a jelenlévő egyesületi tagokat, hogy kézfelemeléssel szavazzanak az elnökség 

javaslatáról. Köszönöm az állásfoglalást és megállapítom, hogy a közgyűlés 134 
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szavazati aránnyal 2027. január 1-től 3.000Ft/fő összegben határozta meg a KSPE 

tagsági díját. 

• Ugyancsak a KSPE tagságának döntése szükséges az Alapszabály következő 

szövegrészeinek tartalmi, illetve helyesírási módosításához: 

▪ a II.4. részfejezetben „Helyi csoportok”, továbbá a IV.2.1. részfejezetben 

„tagszervezetek” kifejezések helyett egységesen „tagszervezetek” 

szóhasználatot javaslunk, 

▪ utóbbival kapcsolatban” az egyesület székhelyén kívüli településeken” kifejezés 

törlését kezdeményezzük, míg 

▪ nyelvhelyességi szempontból a „felügyelőbizottság”, illetve az 

„egyhangúlag” írásmódot kezdeményezzük. 

Kérem a jelenlévő egyesületi tagokat, hogy kézfelemeléssel szavazzanak az elnökség 

utóbbi javaslatairól. Köszönöm az állásfoglalást és megállapítom, hogy a közgyűlés 134 

szavazati aránnyal elfogadta a „tagszervezetek” kifejezés alkalmazását, a székhelyen 

kívüli települések kritériumának törlését, valamint a „felügyelőbizottság” és az 

„egyhangúlag” szóhasználatot. 

• A Közgyűlés nyilvánossága előtt is hangsúlyozom, hogy az egyesületünk 

értékteremtő tevékenysége nem valósulhatott volna meg a támogatóink mellé-állása 

nélkül. A közel 1,3 M Ft-os nyomdai költségek és a működés anyagi feltételeinek  

biztosítása – az egyesületi tagsági díjak, valamint a SZJA 1%-ok felajánlása mellett – 

mintegy 15 önkormányzat, illetve szervezet és 18 magánszemély anyagi 

támogatása révén vált lehetővé, amelyet erről a helyről is megköszönünk valamennyi 

segítőnknek. Köszönetünk abban is megnyilvánult, hogy az elnökség ismét 

emlékplakettel és díszoklevéllel ismerte el a tartós és önzetlen támogatást.:2025-

ben Németné Dávid Irén hajdúszoboszlói tagcsoport-vezetőnk, illetve Dr. Gulyás 

Antal és Tar János arcképvázlat-szerzőink kapták az elismerést az ünnepélyes 

kötetbemutatási rendezvényen.  

• Ezekkel a támogatásokkal 2025-ben is elnöki szinten, hivatalosan és pontosan 

elszámoltunk a polgármesterek, képviselőtestületek felé, míg a bevételek és kiadások 

könyvelését, nyilvántartását és az adatoknak az elnökséggel történő megosztását 

Tokai Istvánné végezte példamutató alapossággal, amiért ezúton is köszönetet 

mondok neki 

A részletek taglalása után, összegzésként és a jegyzőkönyvi rögzítés érdekében 

bejelentem, hogy a közgyűlés által elfogadott 2025. évi egyesületi munkatervben 

foglaltakat eredményesen teljesítettük. 

Tisztelt Közgyűlés! 

Őszintén megköszönöm az elnökségi beszámolót kísérő megtisztelő figyelmüket és kérem, 

hogy tapasztalataikkal, megerősítő vagy vitázó véleményükkel, hozzászólásukkal tegyék 

teljessé a Karácsony Sándor Pedagógiai Egyesület 2025. évi tevékenységének 

értékelő összegzését!  

 

Felkérem Tokai Istvánnét, hogy az egyesület gazdálkodását rögzítő bemutató 

előadását, majd Dr. Király Róbert urat, hogy a felügyelőbizottság éves értékelő 

beszámolóját legyen szíves ismertetni a Közgyűlés tagjaival; egyúttal visszaadom 

a szót levezető elnök úrnak. 
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A Karácsony Sándor Pedagógiai Egyesület 

Felügyelőbizottságának jelentése az egyesület 2025. évi munkájáról 

 

 Az egyesület éves tevékenységének alapját mindig a közgyűlésen bemutatott, megvitatott, majd 

elfogadott munkaterv jelenti. A tervek megvalósításához elengedhetetlen a szervezet pénzügyi 

helyzetének folyamatos nyomon követése, és év elején az aktuális állapotot bemutató összesítés 

elkészítése, amelyet a tagság a közgyűlésen megismerhet, majd szavazhat róla. Ezen feladatok 

elvégzését az elnökség megfelelő felelősei mindig elkezdik már december közepén az önkormányzati 

pályázatok elszámolásának előkészítésével. Ezek a munkák a következő év januárjában, februárjában 

zárhatók le, ami alapján elkészíthetők a tervek a következő időszakra. Így került sor az éves közgyűlés 

előkészítésére, majd megtartására 2025-ben is, március 29-én. A közgyűlésen az elmúlt év 

tevékenységét és a pénzügyi helyzetet bemutató beszámoló után a 2025-ös munkatervet is egyhangúlag 

elfogadta a tagság. 

 Egy szegedi központtal tervezett kapcsolatteremtő intézménylátogatást a fogadó fél nem tudott 

vállalni. Ezen program kivételével az elfogadott munkaterv minden pontját teljesítettük. 

 Minden évben sor kerül valamilyen formában Karácsony Sándor hagyatékának ápolására. 

Tavaly ez dr. Kovács Teofil – a Debreceni Református Kollégium Nagykönyvtára tudományos 

főmunkatársa – közreműködésével valósult meg. Ő gondozza a Karácsony Sándor hagyatékot a 

kollégiumi könyvtárban, és az általa összeállított írásos anyagot bocsátotta rendelkezésünkre. Ezt a 

közgyűlésen Fülöp Mihály, volt egyesületi elnökünk ismertette. 

 Karácsony Sándorra emlékezve Földesen szeptember 20-án emlékülést tartottak, ahol 4 fő 

képviselte az egyesületet. 

 Egyesületünk országos ismertségét támasztja alá, hogy elnökünk a Nemzeti Közszolgálati 

Egyetem felkérésére tartott ott egy előadást Karácsony Sándorról (2025. 10. 7.). 

 Új típusú rendezvény volt az a pedagógiai szakmai fórum, ahol prof. dr. Páles Zsolttal, a DAB 

elnökével folyt beszélgetés az egyetemi oktatásra, az egyetem és a középiskolák kapcsolatára vonatkozó 

kérdésekről. Jónak tartjuk, hogy hasonló pedagógiai fórum szerepel az idei programban is. 

 Időnként sor kerül elhunyt neves pedagógusokról való ünnepélyes megemlékezésekre. Tavaly 

Kabán volt egy kitűnően megszervezett emléknap (2025. 11. 20.) abból az alkalomból, hogy a város 

általános és alapfokú művészeti iskolája 25 éve vette fel egykori kiváló pedagógusa, Sári Gusztáv nevét. 

Ez a rendezvény jó alkalom volt az Arcképcsarnok 24. kötetének bemutatására, ami szerepelt is az 

emléknap programjában. Kihelyezett elnökségi ülésként itt 8 fő képviselte az egyesületünket. 

 Az elnökség kapcsolata a tagsággal jó. Ebben változatlanul nagy szerepe van a hatékonyan 

működő tagszervezeteknek. Az elnökségi ülések mindig kibővítettek voltak, így a tagszervezetek 

vezetői is kaptak meghívót, akik éltek is a lehetőséggel. A már működő kilenc tagszervezethez a múlt 

évben csatlakozott egy tizedik is. Május 21-én Polgáron volt egy jól sikerült egyesületi bemutatkozás, 

ahol az egyesületünk 9 fővel képviseltette magát. Ekkor alakult meg a Polgár járási tagszervezet 

Görbeháza, Újszentmargita és Tiszacsege bevonásával. A csoport létrehozásában komoly szerepet 

vállalt az Olajos házaspár. Az új tagszervezet vezetőjeként Olajos István tagtársunkat üdvözölhetjük. 

 Az egyesületi tagok nagy megelégedéssel fogadták az év folyamán szervezett két kirándulást: 

májusban (05. 28.) az egynapos geszti kastélylátogatást, szeptember végén (09. 28.–10. 01.) a négynapos 

csehországi utat. Mindkettő sikere a szervezők lelkiismeretes munkájának köszönhető. 

 2025-ben öt elnökségi ülés volt, abból egy a már említett kabai, kihelyezett ülés. Az ülésekre a 

meghívót az érintettek mindig időben megkapták, ennek megfelelően a részvétel is mindig nagyarányú 

volt. A Felügyelőbizottság is mindig képviseltette magát. Az üléseken jól áttekinthető, részletes 

jegyzőkönyvek készültek. 11 érdemi határozat született, amelyek összegyűjtve rendben bekerültek a 

Határozattárba. Örvendetes, hogy az elnökségi üléseken 21 új tagtársunk is felvételre került. Változatlan 
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volt az ülések két utolsó napirendi pontja. Az egyik az elnöki beszámoló a megelőző ülés óta történt 

intézkedésekről, tárgyalásokról, a másik a „Különfélék”. Itt az ülések részvevői olyan kérdéseket 

javaslatokat vethetnek fel, amelyek nem illeszkednek szorosan az előzően már tárgyalt napirendi 

pontokhoz. Az elnökségi üléseknek ezen felépítése jól szolgálja a nyilvánosságot a tagszervezet-vezetők 

közvetítésével a tagság felé. 

 Az egyesület pénzügyi, gazdasági helyzete stabil, folyamatosan nyomon követhető, 

nyilvántartása naprakész. Ezt tükrözi a bemutatott pénzügyi beszámoló is. 2024-hez képest 2025-ben a 

pénzmozgások nagyobbak voltak, a bevételi és a kiadási oldalon egyaránt. A kiadások 23,2%-kal nőttek. 

Az áremelkedések a kiadások minden tételét érintették. A legnagyobb a nyomdai költségek növekedése 

volt, ahol nem lehetett jobban takarékoskodni. Örvendetes ugyanakkor, hogy a bevételek is nőttek 15%-

kal. Általában jellemzi a pénzügyeket a takarékosságra való törekvés, például, ha a tevékenység utazást 

tesz szükségessé, és van rá lehetőség, az érintett személyek a tömegközlekedést veszik igénybe, vagy 

amikor csak lehet, a levelezés elektronikus úton történik. Fontos eredmény, hogy az egyesületnek 

lehetősége nyílt a számlaadásra. Ez elősegítheti a közintézmények részéről történő támogatásokat. 

 Az egyesület éves munkájának fokmérője – és egyben fénypontja is – az aktuális Pedagógusok 

Arcképcsarnoka kötetek átadása. Tavaly október 11-én került sor erre a most is ünnepélyes keretek 

között folyt rendezvényre. A kötet anyagának tördelését, nyomdai előkészítését 2025-ben a Pedellus 

Tankönyvkiadó vette át. A kiadó és a Kapitális Nyomda Kft. is igényes munkát végzett. A tartalom 

mellett a 24. kötet formájával is elégedett volt a tagság, olyannyira, hogy igény merült fel 50 példány 

pótrendelésére is. 

 Összefoglalva elmondható, hogy a Karácsony Sándor Pedagógiai Egyesület 2025-ben is 

eredményes, jó munkát végzett. Az egyesület tevékenysége megfelelt az Alapszabályban foglaltaknak. 

Az adminisztráció világos, jól áttekinthető és szabályos. 

 Megköszönve az elnökség, a kötetszerkesztők, a tagszervezet-vezetők és nem utolsó sorban a 

vázlatok íróinak munkáját, 2026-ban is eredményes munkát kívánunk és ehhez jó egészséget! 

 

 

 Debrecen, 2026. március 28. 

        Dr. Király Róbert 

          a Felügyelőbizottság elnöke 


